ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Миллерово 07 февраля 2020 года

Миллеровский районный суд Ростовской области в составе судьи Ревенко Н.В.

при секретаре судебного заседания Бурдиной А.Г.

с участием государственного обвинителя помощника Миллеровского межрайонного прокурора Пасечник О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Борщева В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

31 июля 2019 года в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 100 метрах от городского пруда г. Миллерово, в лесопосадке, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) и наркотическое средство гашишное масло (масло каннабиса), которые поместил в один полимерный пакет черного цвета, тем самым незаконно приобрел и незаконно хранил при себе без цели сбыта до 12 часов 00 минут 31 июля 2019 года, до момента его задержания сотрудниками ОКОН ОМВД России по Миллеровскому району. 

31 июля 2019 года в 12 часов 00 минут возле дома 34 «а» по ул. С. Лазо, г. Миллерово, Ростовской области сотрудниками ОКОН ОМВД России по Миллеровскому району был задержан ФИО1, у которого в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 20 минут в ходе личного досмотра обнаружено и изъято два полиэтиленовых пакета с влажной растительной массой зеленого цвета и пластиковое ведро с жидкостью светло- зеленого цвета. Согласно заключению эксперта № от 15 августа 2019 года растительная масса в представленных пакетах содержит в своем составе наркотически активный компонент – тетрогидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана) постоянной массой 195,09г; 148,61г. (первоначальное количество наркотического средства каннабис марихуана составило195,29 г; 148,81 г). Представленная на экспертизу жидкость зеленого цвета, объемом 250 мл, содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 5,25 г. (первоначальное количество масло каннабиса (гашишное масло) составило 5,46 г.).

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 344,10 грамма и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 5,46 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 “Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств …” составляет крупный размер данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Исследовав и оценив все собранные по делу доказательства, как со стороны обвинения, так и со стороны защиты, в их совокупности, суд считает, что виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого и исследованными в судебном заседании в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, из которых следует, что 31.07.2019 примерно в 11 часов 30 минут, находясь на участке местности, расположенном в 100 метрах от пруда г. Миллерово, в лесопосадке он оборвал листья и верхушечные части с кустов дикорастущего растения конопля и поместил в находившийся при нем пакет. После чего, двигаясь вдоль железной дороги, он остановился на участке местности в лесопосадке, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты>. После этого, двигаясь по ул. Ростовская, г. Миллерово, он увидел мусорные баки, куда выбросил металлическую кастрюлю, а пластмассовое ведро и два пакета он нес в руках. Двигаясь по ул. Ростовская, проходящей вдоль ж/д путей, он был остановлен сотрудниками полиции, которые предъявили служебные удостоверения и попросили показать паспорт, он ответил, что паспорта у него при себе нет, после чего они все перешли через ж/д полотно и остановились около дома № 34 «А» по ул. С. Лазо, г. Миллерово, Ростовской области. Сотрудники полиции спросили, что находится у него в руках, на что он ответил, что это не его, так как хотел избежать уголовной ответственности. Затем сотрудниками полиции были приглашены двое понятых, в присутствии которых ему был задан вопрос, имеется ли при нем что-либо запрещенное в свободном обороте, на что он ответил, что не имеется. После этого сотрудники полиции провели его личный досмотр, в ходе которого в пакете было обнаружено пластиковое ведро и два пакета с влажной кашеобразной массой. Сотрудники полиции упаковали все обнаруженное и опечатали бирками с пояснительным текстом, где все участвующие лица расписались. У него были изъяты образцы смывов с рук на чистые марлевые салфетки. Ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на что он согласился. По результатам данного освидетельствования было установлено наркотическое опьянение. Вину в незаконном приобретении, изготовлении и хранении наркотических средств признает полностью, в содеянном раскаивается. (том 1, л.д.148-150)

- показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого и исследованными в судебном заседании в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, из которых следует, что он вину признает полностью, в содеянном раскаивается (том 1, л.д. 174-175)

- показаниями свидетеля Свидетель №1, который в судебном заседании пояснил, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Миллеровскому району. 31.07.2019 он совместно с Свидетель №2 участвовали в мероприятии «Правопорядок». В ходе отработки жилого сектора, расположенного по ул. Ростовской, они увидели гражданина, который двигался один вдоль железнодорожных путей. Данный гражданин вызвал у них подозрение, поскольку по внешним признакам было видно, что он находится в состоянии опьянения. Они подошли к нему, представились, тот представился ФИО1 Было видно, что гражданин находится под каким-то воздействием, запах алкоголя отсутствовал. ФИО1 поставил полиэтиленовый пакет, который находился при нем, на землю. Они поинтересовались у ФИО1, что он употреблял, но тот ответил, что ничего. Они спросили у ФИО1, что находится в пакете, который был при нем, тот пояснил, что пакет ему не принадлежит. После чего они решили провести личный досмотр ФИО1, пригласили двух понятых. В ходе личного досмотра было установлено, что при ФИО1 находилась черная сумочка, в которой имелась измельченная сухая растительная масса, в пакете находились металлическая ложка, пластиковое ведро с жидкостью светло-зеленого цвета и 2 пакета с кашеобразной массой. Все предметы были изъяты и составлены протоколы досмотра лица и изъятия предметов. ФИО1 сказал, что ему это не принадлежит и отказался ставить подписи в протоколах. После этого в присутствии понятых ФИО1 произвели смывы с ладоней рук контрольно-ватным тампоном. Свидетель №2 предложил ФИО1 пройти медицинское освидетельствование, тот согласился. По результатам освидетельствования ФИО1 употреблял наркотическое вещество. 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в судебном заседании, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Миллеровскому району. 31.07.2019 в ОМВД России по Миллеровскому району проводилась однодневная операция «Правопорядок». Он совместно с Свидетель №1 на служебном транспорте ехали по ул. Ростовской, где увидели идущего с пакетом ФИО1. Данный гражданин вызвал у них подозрение, в связи с чем они остановили машину, подошли к нему. У человека, который представился им ФИО1 была шаткая походка и красные глаза. Они спросили у ФИО1, имеются ли при нем вещества и предметы, запрещенные в свободном обороте. Тот пояснил, что таковых при нем не имеется. В районе железной дороги шли два парня, которых он пригласил принять участие в качестве понятых при досмотре ФИО1, те согласились. После чего провели личный досмотр ФИО1, в тот момент пакет, который ФИО1 нес в руках, стоял на земле. При ФИО1 была черная сумка, в которой были обнаружены частицы сухой растительной массы. В пакете было пластиковое ведро с жидким веществом бело-зеленого цвета, 2 пакета с растительным жмыхом зеленого цвета, ложка железная. ФИО1 пояснил, что пакеты ему не принадлежат. После этого был составлен протокол личного досмотра ФИО1, который тот подписывать отказался. В протоколе изъятия ФИО1 также отказался ставить подпись. После чего ФИО1 произвели смывы с ладоней рук в присутствии понятых, а также ему было предложено пройти медицинское освидетельствование в г. Гуково, тот согласился. По результатам медицинского освидетельствования факт нахождения ФИО1 в наркотическом опьянении подтвердился. После чего в отношении ФИО1 был составлен административный материал. Обнаруженные у ФИО1 предметы: пакеты, сумочка, ведро, жмых, ложка, были изъяты, упакованы, пакет снабжен бирками, на которых все участвующие лица расписались.

- показаниями свидетеля Свидетель №3, который в судебном заседании пояснил, что в конце июля 2019г. он совместно с братом шел через железнодорожный переезд по ул. С.Лазо. Два сотрудника полиции громко разговаривали с ФИО1, к ним подошел сотрудник полиции, предъявил удостоверение, попросил принять участие в качестве понятых, на что они добровольно согласились. ФИО1 в это время находился возле дома, сидел в кресле, возле него стояла пустая бутылка, стакан. Сотрудники полиции зачитали им права и обязанности. Далее был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого возле дома был обнаружен черный пакет, ведро пластмассовое, в котором находилась зеленая жидкость. Пакет, в котором находилось зеленое растительное вещество, находился в правой руке у ФИО1, который тот впоследствии выбросил. ФИО1 сказал, что все это ему не принадлежит. Также у ФИО1 изъяли сумочку черного цвета, в которой находился сотовый телефон, мелкие зеленые листья. Все изъятое при обыске сотрудники полиции положили в полиэтиленовый пакет, снабдили бирками, на которых все участники расписались. После чего был составлен протокол, в котором было указано, что именно было обнаружено и упаковано. Данный протокол он читал и подписывал, в нем все соответствовало действительности, замечаний на содержание документа не поступало. ФИО1 знакомился с документами, но отказался от подписи, пояснил, что все изъятое ему не принадлежит. Также в его присутствии производились смывы с ладоней рук ФИО1, тампоны опечатали, они расписались на бирках. Также было произведено фотографирование изъятых предметов.

- показаниями свидетеля Свидетель №4, который в судебном заседании пояснил, что в июле 2019г. сотрудники полиции пригласили его и его брата Свидетель №3 принять участие в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО1, который проводился по ул. С.Лазо г. Миллерово. Он добровольно согласился принять участие в данном мероприятии. Когда они пришли к месту производства личного досмотра, там были сотрудники полиции и ФИО1, в руках у которого находился пакет, который он впоследствии бросил на землю, а также черная сумка. В ходе личного досмотра у ФИО1 изъяли черный пакет, в котором находилась измельченная растительная масса зеленого цвета, а также ведро пластмассовое с зеленой жидкостью, ложка. ФИО1 пояснил, что все эти вещи ему не принадлежат. Впоследствии сотрудниками полиции были составлены процессуальные документы, в которых все соответствовало действительности, и в которых он расписывался, а ФИО1 отказался в них расписываться. У него замечаний на содержание в документах не поступило. Все изъятое у ФИО1 было опечатано, снабжено бирками, на которых они расписались. После этого были произведены смывы с рук ФИО1.

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в связи со смертью свидетеля, согласно которым в последних числах июля 2019 года, точное число он не помнит, он находился дома, точного времени он не помнит, так как несколько дней употреблял спиртные напитки. К нему пришел ФИО1, с которым он знаком более 10 лет. А. принес бутылку вина и предложил выпить. Они с ним находились во дворе перед его квартирой. Он выпил стакан вина и ушел в дом, так как почувствовал себя плохо. Кроме него и ФИО1 во дворе никого не было. Он лег в кровать и некоторое время лежал. Через некоторое время он вышел во двор покурить и увидел возле своей квартиры ФИО1 и двух мужчин, те были сотрудниками полиции. На земле стоял какой-то полиэтиленовый цветной пакет, через который было видно пластмассовое ведро. Сотрудники полиции представились и предъявили служебные удостоверения. А. сказал, что его взяли с прикупом. Он стал возмущаться, высказываясь, зачем у него перед домом какие-то пакеты и ушел в свою квартиру. Больше во двор он не выходил. Через несколько дней ФИО1 приходил к нему и говорил: «Меня менты взяли»(т. 1, л.д. 64-67);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон процесса, согласно которым 28.10.2019 она участвовала при проведении проверки показаний на месте. Кроме нее в данном следственном действии участвовала еще одна девушка, обвиняемый ФИО1 и защитник. Всем участвующим лицам были разъяснены права. ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. ФИО1 было предложено указать место, где будут проверяться его показания. Находясь на участке местности по 

<

адрес>, ФИО1 пояснил, что необходимо пройти к лесопосадке к месту, расположенному в 100 м. от пруда, после чего все проследовали за ним. Находясь на данном месте, ФИО1 отметил, что 31.07.2019 он нарвал листья с кустов конопли, которые в пакете нес в лесопосадку вдоль железной дороги. Находясь в указанной лесопосадке, ФИО1 указал на место, где 

<

данные изъяты>. По окончанию следственного действия протокол был заполнен следователем в присутствии участников, где все расписались (т. 1, л.д. 161-164);

- показаниями свидетеля Свидетель №7 данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон процесса, согласно которым 28.10.2019 она была приглашена в качестве понятого для участия в следственном действии - проверка показаний на месте. Кроме нее была приглашена еще одна девушка. Перед проведением проверки показаний на месте были разъяснены права. ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ не свидетельствовать против самого себя. Далее ФИО1 было предложено указать место, где будут проверяться его показания. Находясь на участке местности, расположенном по 

<

адрес>, в 50 м. от дома № 3, ФИО1 пояснил, что 31.07.2019 он оборвал листья и верхушечные части кустов конопли, после чего участвующие лица направились по указанному ФИО1 направлению, который остановился в лесопосадке вдоль железной дороги и пояснил, что на данном месте, 

<

данные изъяты>. По окончанию следственного действия протокол был заполнен следователем в присутствии участников, где все расписались (т.1, л.д. 165-168).

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 01.08.2019, согласно которому 31.07.2019 года в 12 часов 10 минут около дома № 34 «а» по ул. С. Лазо, г. Миллерово был выявлен ФИО1, в ходе личного досмотра которого была обнаружена и изъята кашеобразная масса зеленого цвета, со специфическим запахом, характерным растению конопля и пластиковое ведро с крышкой, в котором находилась жидкость светло-зеленого цвета со специфическим запахом, характерным растению конопля, а также черная сумка, в одном из отсеков которой находились сухие измельченные листья зеленого цвета растительного происхождения. Согласно справке об исследовании № от 01.08.2019 растительная масса из пакетов содержит в своем составе наркотически активный компонент – тетрогидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), постоянной массой 195,29г; 148,81г., общей массой 344.1 гр. Представленная на исследование мутная жидкость светло-зеленого цвета, объемом 260 мл, содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством гашишное масло (масло каннабиса), постоянной массой 5,46 г. (т. 1, л.д. 7);

- протоколом личного досмотра от 31.07.2019, согласно которому с 12 ч. 10 мин. до 12 ч. 20 мин. был досмотрен гражданин ФИО1, у которого обнаружена сумочка черного цвета, в которой имелась сухая измельченная масса растительного происхождения, в руке черный полиэтиленовый пакет, в котором находилось пластиковое ведро с крышкой, с жидкостью светло-зеленого цвета, со специфическим запахом, характерным растению конопля, синий полиэтиленовый пакет с кашеобразной массой зеленого цвета, со специфическим запахом, характерным растению конопля, металлическая ложка со следами зеленого налета, черный пакет с кашеобразной массой зеленого цвета, со специфическим запахом, характерным растению конопля (т.1, л.д. 9-12);

- протоколом изъятия вещей от 31.07.2019, в ходе которого у ФИО1 были изъяты: черная сумочка с сухой измельченной массой растительного происхождения; пластиковое ведро с крышкой, с жидкостью светло-зеленого цвета; черный полиэтиленовый пакет с кашеобразной массой зеленого цвета, синий полиэтиленовый пакет с кашеобразной массой зеленого цвета, металлическая ложка со следами зеленого налета. Все вышеперечисленное изъято в пять полиэтиленовых пакетов, горловины которых были снабжены пояснительной запиской (т. 1, л.д.13);

- протоколом об изъятии проб и образцов, согласно которому произведены смывы с пальцев и ладоней правой и левой руки ФИО1 (т. 1, л.д.14);

- справкой об исследовании № от 01.08.2019, согласно которой растительная масса из пакетов содержит в своем составе наркотически активный компонент – тетрогидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана) постоянной массой 195,29г; 148,81г. Представленная на исследование мутная жидкость светло-зеленого цвета, объемом 260 мл., содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством гашишное масло (масло каннабиса), постоянной массой 5,46 г. Растительная масса коричневого цвета, массой 0,58 г., обнаруженная в тряпичной сумке, наркотическим средством не является (т. 1, л.д.20-21);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №, согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения 31.07.2019 (т. 1, л.д. 26-27);

- протоколом № об административном правонарушении и постановлением по делу об административном правонарушении от 05.08.2019 о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об АП (т. 1, л.д. 28, 32);

- заключением эксперта № от 12.08.2019, согласно которому на поверхности ватных тампонов со смывами с кистей рук, изъятых 31.07.2019 у ФИО1, имеются наслоения вещества, общей постоянной массой 0,0002 г, которые содержат в своем составе следовые количества наркотического средства, именуемого как - тетрагидроканнабинол. Определить процентное содержание тетрагидроканнабинола не представляется возможным в виду малого количества наслоений. На поверхности контрольного ватного тампона, изъятого 31.07.2019 у ФИО1, наркотические средства, психотропные и их прекурсоры, сильнодействующие, ядовитые вещества отсутствуют (т. 1, л.д. 71-74);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены 3 полимерных пакета с образцами смывов с пальцев и ладоней рук ФИО1 (т.1, л.д. 77-79), 

- заключением эксперта № от 15.08.2019, согласно которому растительная масса в представленных пакетах содержит в своем составе наркотически активный компонент – тетрогидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), постоянной массой 195,09г; 148,61г. Представленная на экспертизу жидкость зеленого цвета, объемом 250 мл, содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 5,25 г. Растительная масса коричневого цвета, массой 0.38 г., обнаруженная в тряпичной сумке, не является наркотическим средством канабиноидной и опийной группы. Согласно представленной на экспертизу справки № от 01.08.2019 установлено, что первоначальное количество наркотического средства каннабис (марихуана) составляло 195,29 г; 148,81 г, масло каннабиса (гашишное масло) – 5,46 г. (т. 1, л.д.85-88);

- протоколом осмотра предметов от 17.09.2019, согласно которому осмотрены пакеты с наркотическим средством каннабис (марихуана), пакет с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), пакет с тряпичной сумкой черного цвета, в которой находится растительная масса коричневого цвета, (том 1 л.д. 91-95), приобщенные к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 1, л.д.96);

- заключением эксперта № от 08.10.2019, согласно выводам которого на поверхности представленных двух полимерных пакетов с растительной массой и поверхности полимерного ведра с жидкостью светло-зеленного цвета имеются следы рук, не пригодные для идентификации личности по ним (т. 1, л.д. 101-105);

- актом медицинского амбулаторного освидетельствования от 10.10.2019, согласно которому ФИО1 установлен диагноз 

<

данные изъяты> (т. 1, л.д. 220).

- протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 100 м. от пруда и в 50 м. от дома № 3 по ул. Баумана, г. Миллерово, Ростовской области, где он оборвал листья и верхушечные части с растения дикорастущей конопли 31.07.2019 примерно в 11 часов 30 минут, которые перенес в лесопосадку вдоль железной дороги и на костре в кастрюле варил гашишное масло (т. 1, л.д. 153-160);

- протоколом очной ставки между Свидетель №2 и ФИО1, в ходе проведения которой свидетель Свидетель №2 подтвердил свои показания от 07.09.2019, опровергнув показания ФИО1 (т.1, л.д. 134-138).

Суд оценивает перечисленные выше доказательства, как допустимые, так как они последовательные, соответствуют одни другим, и в совокупности подтверждают вину подсудимого ФИО1 

Суд, делая вывод о виновности подсудимого ФИО1, объективно оценивает показания свидетелей обвинения, данные ими как в ходе судебного заседания, так и в ходе предварительного следствия и исследованные судом в соответствии с требованиями УПК РФ, и приходит к выводу об их правдивости и считает возможным положить их в основу приговора по делу, так как считает, что они получены в полном соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и подтверждаются материалами и обстоятельствами дела. Суд учитывает, что все указанные лица, на показаниях которых основан приговор, были предупреждены о даче заведомо ложных показаний и в их показаниях суд не усматривает существенных противоречий.

В судебном заседании достоверно установлено, что в ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты наркотические средства, а также иные предметы, свидетельствующие о приобретении и хранении наркотических средств; личный досмотр был проведен в соответствии с нормами УПК РФ, никаких нарушений при проведении данного действия судом не установлено; из показаний свидетелей-понятых, участвующих при производстве досмотра и изъятия, следует, что наркотические средства были обнаружены и изъяты в их присутствии.

Судом было исследовано заключение судебно - психиатрической комиссии экспертов № от 23.09.2019, согласно которому ФИО1 

<

данные изъяты> (том 1,л.д. 213-214).

Исходя из медицинских данных, а также с учетом поведения подсудимого ФИО1 в ходе всего судебного разбирательства, суд признает его вменяемым как в настоящее время, так и на период совершения им описанного выше деяния, поэтому он может нести уголовную ответственность за инкриминируемое преступление. 

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и его деяние следует квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Избирая вид и меру наказания подсудимому ФИО1, суд исходит из характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, принимает во внимание данные о его личности, его состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Так, подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет заболевание, нуждается в лечении, ранее судим 

<

данные изъяты>

В связи с чем в его действиях усматривается рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным, что в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признается отягчающим вину подсудимого обстоятельством. 

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку считает, что исправление подсудимого на данном этапе невозможно без изоляции его от общества. Оснований для применения ст. 64 и 73 УК РФ суд не усматривает, учитывая обстоятельства дела и характеризующие данные подсудимого.

Смягчающими вину обстоятельствами суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления. 

Оснований для назначения дополнительных наказаний суд не усматривает.

Совершенное ФИО1 деяние относится к категории тяжких преступлений, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, учитывая фактические обстоятельства преступления и наличие отягчающего вину обстоятельства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 избрать в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. Срок отбывания наказания исчислять с 07 февраля 2020 года.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей осужденному ФИО1 в период с 07 февраля 2020 года по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: - пакеты с наркотическим средством каннабис (марихуана) - остаток - 194,89 гр., остаток - 148,41 гр., пакет с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) остаток 5,04 гр., находящееся в полимерном ведре, пакет с тряпичной сумкой черного цвета, в которой находится растительная масса коричневого цвета остаток - 0,18 гр., 3 пакета со смывами - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.В. Ревенко